
doskonałości i do czynienia cudów nie wszyscy bez róŜnicy, ale tylko ci, którzy realizują swe 
dobre postanowienia i czynem wykazują swą miłość ku Bogu i wiarę; ci, którzy doskonale 
odwrócili się od złych czynów, a przylgnęli całkowicie do przykazań BoŜych i skierowują oczy 

swego umysłu na Chrystusa, słońce sprawiedliwości. 
Chrystus nie tylko ofiarowuje z góry swe niewidzialne ramię pomocy tym, którzy walczą, ale 
zachęca nas przez słowa Ewangelii i jasno do nas dziś przemawia: „Do kaŜdego więc, który się 
przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam się i Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie” (Mt 
10,32). Patrzcie więc, Ŝe ani wy nie moŜecie głosić wiary w Chrystusa, ani teŜ jej wyznawać bez 
otrzymania od Niego uprzednio pomocy i wsparcia; ani Pan nasz Jezus Chrystus nie wyzna was 
otwarcie w przyszłym świecie, nie połączy nas i nie przedstawi swojemu najwyŜszemu Ojcu, jeśli 

nie znajdzie w nas samych okazji do tego... 
KaŜdy bowiem święty jako sługa Boga składa jawne wyznanie w tym przemijającym Ŝyciu i 
wobec śmiertelnych ludzi, i - co więcej - w krótkiej chwili tego Ŝycia i wobec niewielu 
śmiertelnych. A Pan nasz Jezus Chrystus jako Bóg i Pan nieba i ziemi wyzna nas w owym 
świecie wiecznym i niezniszczalnym wobec Boga i Ojca, wobec otaczających Go aniołów, 
archaniołów i wszystkich mocy niebieskich i wszystkich, którzy byli od Adama aŜ do wypełnienia 

się ludzkości - wszyscy bowiem zmartwychwstaną i staną przed trybunałem Chrystusa. I wtedy 
właśnie, w obecności wszystkich i na widoku wszystkich wypowie ich i okryje chwałą, i 
ukoronuje tych, którzy wyznawali swą wiarę aŜ do końca. 

 

Jan Chryzostom, Homilie na Ewangelię św. Mateusza 34,1n 
 „A nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, a duszy zabić nie mogą, ale raczej bójcie się tego, 
który i duszę, i ciało moŜe zatracić do piekła” (Mt 10,28). ...CóŜ to - powiada (Pan) - boicie się 
śmierci i dlatego wahacie się przepowiadać (Ewangelię)? Ale dlatego właśnie głoście, poniewaŜ się 

śmierci boicie. To bowiem wybawi was od prawdziwej śmierci. Jeśli bowiem nawet zechcą was 
zabić, to jednak nie pokonają waszej lepszej cząstki, chociaŜby nie wiedzieć jak usiłowali. Dlatego 
nie powiedział: „a duszy nie zabijają”, ale „duszy zabić nie mogą”. ChociaŜby bowiem chcieli, nie 
pokonają jej. Tak więc, jeśli się obawiasz kary, to obawiaj się tamtej, która jest o wiele 
straszniejsza. Widzisz znowu, Ŝe (Chrystus) nie zapowiada im wybawienia od śmierci, ale gdy 
dozwala, by śmierć ponieśli, większą im okazuje łaskę, aniŜeli gdyby nie dopuścił jej. Daleko 
większą bowiem jest rzeczą skłonić do poniesienia śmierci niŜ od śmierci uwolnić. Nie wtrąca ich 

tedy w niebezpieczeństwa, ale czyni ich wyŜszymi nad niebezpieczeństwa i krótkimi słowami 
utwierdza w nich wiarę w nieśmiertelność duszy; a zaszczepiwszy w nich kilku słowami tę 
zbawienną naukę, w inny sposób ich pociesza. Aby bowiem nie myśleli, Ŝe ponoszą śmierć i krew 
swoją rozlewają jako winowajcy, sprowadza mowę na Opatrzność Boską... 
Trzeba się obawiać tego, który duszę i ciało moŜe zatracić do piekła. (Chrystus) nie mówi teraz 
wyraźnie, Ŝe On jest tym, który moŜe duszę i ciało zatracić; ale przez to, co najpierw powiedział, 
wskazał, Ŝe On jest sędzią. Teraz zaś dzieje się przeciwnie: nie boimy się tego, który moŜe duszę 

zatracić, to znaczy ukarać, ale drŜymy przed tymi, którzy zabijają ciało. A przecieŜ On wraz z 
duszą karze i ciało; ci natomiast nie tylko duszy, ale i ciała ukarać nie mogą. ChociaŜby tysiące 
razy je ukarali, tym jednak sposobem jeszcze świetniejszym je czynią. 

 

Bazyli Wielki, List 6 
Koleje nasze przecieŜ nie toczą się wbrew Opatrzności, jako Ŝe wiemy z Ewangelii, iŜ nawet wróbel 
nie spadnie na ziemię bez woli Ojca naszego. Cokolwiek się stanie, dzieje się z woli naszego 

Stwórcy. KtóŜ by zdołał przeciwstawić się woli Boga? Przyjmijmy więc to, co zaszło, gdyŜ 
złorzecząc nie naprawimy tego, co się stało, a zatracimy siebie samych. Nie obwiniajmy 
słusznych wyroków Boga, Jesteśmy zbyt nieświadomi, by osądzać tajemne Jego zrządzenia. 
 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XII Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 10, 26-33 
 
 
26. Więc się ich nie bójcie! Nie ma bowiem nic zakrytego, co by nie miało być 

wyjawione, ani nic tajemnego, o czym by się nie miano dowiedzieć. 
27. Co mówię wam w ciemności, powtarzajcie na świetle, a co słyszycie na 

ucho, rozgłaszajcie na dachach! 
28. Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą. Bójcie 

się raczej Tego, który duszę i ciało moŜe zatracić w piekle. 
29. CzyŜ nie sprzedają dwóch wróbli za asa? A przecieŜ Ŝaden z nich bez woli 

Ojca waszego nie spadnie na ziemię. 
30. U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone. 
31. Dlatego nie bójcie się: jesteście waŜniejsi niŜ wiele wróbli. 
32. Do kaŜdego więc, który się przyzna do Mnie przed ludźmi, przyznam się i 

Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie. 
33. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i Ja przed moim 

Ojcem, który jest 
 

26. Więc się ich nie bójcie! Nie ma bowiem nic zakrytego, co by nie 
miało być wyjawione, ani nic tajemnego, o czym by się nie miano 
dowiedzieć. 

  
Mt 10,28 Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą. Bójcie się 
raczej Tego, który duszę i ciało moŜe zatracić w piekle. 
Prz 28,1 Ucieka występny, choć go nikt nie goni, lecz prawy jest ufny jak młody lew. 
Prz 29,25 Strach przed człowiekiem to sidło, kto ufa Panu, bezpieczny. 
Iz 41,10 Nie lękaj się, bo Ja jestem z tobą; nie trwóŜ się, bom Ja twoim Bogiem. 
Umacniam cię, jeszcze i wspomagam, podtrzymuję cię moją prawicą sprawiedliwą. 
Iz 41,14 Nie bój się, robaczku Jakubie, nieboraku Izraelu! Ja cię wspomagam - wyrocznia 
Pana - odkupicielem twoim - Święty Izraela. 
Iz 43,1-2 Ale teraz tak mówi Pan, Stworzyciel twój, Jakubie, i Twórca twój, o Izraelu: 
«Nie lękaj się, bo cię wykupiłem, wezwałem cię po imieniu; tyś moim! Gdy pójdziesz przez 
wody, Ja będę z tobą, i gdy przez rzeki, nie zatopią ciebie. Gdy pójdziesz przez ogień, nie 
spalisz się, i nie strawi cię płomień. 
Iz 51,7-8 Słuchajcie Mnie, znawcy sprawiedliwości, narodzie biorący do serca moje 
Prawo! Nie lękajcie się zniewagi ludzkiej, nie dajcie się zastraszyć ich obelgami! Bo robak 
stoczy ich jak odzieŜ, i mole zgryzą ich jak wełnę; moja zaś sprawiedliwość przetrwa na 
wieki i zbawienie moje z pokolenia w pokolenie. 
Jer 1,17-18 Ty zaś przepasz swoje biodra, wstań i mów wszystko, co ci rozkaŜę. Nie 
lękaj się ich, bym cię czasem nie napełnił lękiem przed nimi. A oto Ja czynię cię dzisiaj 
twierdzą warowną, kolumną Ŝelazną i murem spiŜowym przeciw całej ziemi, przeciw królom 
judzkim i ich przywódcom, ich kapłanom i ludowi tej ziemi. 
Iz 51,12-13 Ja i tylko Ja jestem twym pocieszycielem. KimŜe ty jesteś, Ŝe drŜysz przed 
człowiekiem śmiertelnym i przed synem człowieczym, z którym się obejdą jak z trawą?  



Zapomniałeś o Panu, twoim Stwórcy, który rozciągnął niebiosa i załoŜył ziemię; a ciągle po 
całych dniach jesteś w obawie przed wściekłością ciemięzcy, gdy ten się uwziął, by niszczyć. 
Lecz gdzieŜ jest wściekłość ciemięzcy? 
Jer 1,8 Nie lękaj się ich, bo jestem z tobą, by cię chronić» - wyrocznia Pana. 
Ez 2,6 A ty, synu człowieczy, nie bój się ich ani się nie lękaj ich słów, nawet gdyby wokół 
ciebie były osty i ciernie i gdybyś się znalazł wśród skorpionów. Nie obawiaj się ich słów ani 
się nie lękaj ich twarzy, bo to lud oporny. 
Dz 4,13 Widząc odwagę Piotra i Jana, a dowiedziawszy się, Ŝe są oni ludźmi nieuczonymi 
i prostymi, dziwili się. Rozpoznawali w nich teŜ towarzyszy Jezusa. 
Dz 4,19 Lecz Piotr i Jan odpowiedzieli: «Rozsądźcie, czy słuszne jest w oczach BoŜych 
bardziej słuchać was niŜ Boga? 
1 P 3,14 Ale jeŜelibyście nawet coś wycierpieli dla sprawiedliwości, błogosławieni 
jesteście. Nie obawiajcie się zaś ich gróźb i nie dajcie się zaniepokoić! 
£k 12,2-3 Nie ma bowiem nic ukrytego, co by nie wyszło na jaw, ani nic tajemnego, co by 
się nie stało wiadome. Dlatego wszystko, co powiedzieliście w mroku, w świetle będzie 
słyszane, a coście w izbie szeptali do ucha, głosić będą na dachach. 
1 Kor 4,5 Przeto nie sądźcie przedwcześnie, dopóki nie przyjdzie Pan, który rozjaśni to, co 
w ciemnościach ukryte, i ujawni zamiary serc. Wtedy kaŜdy otrzyma od Boga pochwałę. 
 
27. Co mówię wam w ciemności, powtarzajcie na świetle, a co 
słyszycie na ucho, rozgłaszajcie na dachach!  

 
Mt 13,34-35 To wszystko mówił Jezus tłumom w przypowieściach, a bez przypowieści 
nic im nie mówił. Tak miało się spełnić słowo Proroka: Otworzę usta w przypowieściach, 
wypowiem rzeczy ukryte od załoŜenia świata. 
£k 8,10 On rzekł: «Wam dano poznać tajemnice królestwa BoŜego, innym zaś w 
przypowieściach, aby patrząc nie widzieli i słuchając nie rozumieli. 
J 16,1 To wam powiedziałem, abyście się nie załamali w wierze. 
J 16,13 Gdy zaś przyjdzie On, Duch Prawdy, doprowadzi was do całej prawdy. Bo nie 
będzie mówił od siebie, ale powie wszystko, cokolwiek usłyszy, i oznajmi wam rzeczy 
przyszłe. 
J 16,25 Mówiłem wam o tych sprawach w przypowieściach. Nadchodzi godzina, kiedy juŜ 
nie będę wam mówił w przypowieściach, ale całkiem otwarcie oznajmię wam o Ojcu. 
J 16,29 Rzekli uczniowie Jego: «Patrz! Teraz mówisz otwarcie i nie opowiadasz Ŝadnej 
przypowieści. 
2 Kor 3,12 śywiąc przeto taką nadzieję, z jawną swobodą postępujemy, 
Prz 1,20-23 Mądrość woła na ulicach, na placach głos swój podnosi; nawołuje na drogach 
zgiełkliwych, w bramach miejskich przemawia: «DokądŜe głupcy mają kochać głupotę, 
szydercy miłować szyderstwo, a nierozumni pogardzać nauką? Powróćcie do moich 
upomnień, udzielę wam ducha mojego, nauczę was moich zaleceń. 
Dz 5,28 «Zakazaliśmy wam surowo, abyście nie nauczali w to imię, a oto napełniliście 
Jerozolimę waszą nauką i chcecie ściągnąć na nas krew tego Człowieka?» 
Dz 17,17 Rozprawiał teŜ w synagodze z śydami i z "bojącymi się Boga" i codziennie na 
agorze z tymi, których tam spotykał. 

Mt 25,34 Wtedy odezwie się Król do tych po prawej stronie: "Pójdźcie, błogosławieni 
Ojca mojego, weźcie w posiadanie królestwo, przygotowane wam od załoŜenia świata! 
1 Sm 2,30 Dlatego taka wyrocznia Pana, Boga Izraela: Wyraźnie powiedziałem domowi 
twojemu i domowi ojca twego, Ŝe będą zawsze chodzić przede Mną, lecz teraz - wyrocznia 
Pana - dalekie to ode Mnie. Tych bowiem, którzy Mnie szanują, szanuję i Ja, a tych, którzy 
Mnie zniewaŜają - czeka hańba. 
Ap 3,5 Tak szaty białe przywdzieje zwycięzca, i z księgi Ŝycia imienia jego nie wymaŜę. I 
wyznam imię jego przed moim Ojcem i Jego aniołami. 
 
33. Lecz kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i Ja przed 
moim Ojcem, który jest w niebie. 

 
Mt 26,70-75 Lecz on zaprzeczył temu wobec wszystkich i rzekł: «Nie wiem, co mówisz». 
A gdy wyszedł ku bramie, zauwaŜyła go inna i rzekła do tych, co tam byli: «Ten był z 
Jezusem Nazarejczykiem». I znowu zaprzeczył pod przysięgą: «Nie znam tego Człowieka». 
Po chwili ci, którzy tam stali, zbliŜyli się i rzekli do Piotra: «Na pewno i ty jesteś jednym z 
nich, bo i twoja mowa cię zdradza». Wtedy począł się zaklinać i przysięgać: «Nie znam tego 
Człowieka». I w tej chwili kogut zapiał. Wspomniał Piotr na słowo Jezusa, który mu 
powiedział: «Zanim kogut zapieje, trzy razy się Mnie wyprzesz». Wyszedł na zewnątrz i 
gorzko zapłakał. 
Mk 14,30 Odpowiedział mu Jezus: «Zaprawdę, powiadam ci: dzisiaj, tej nocy, zanim 
kogut dwa razy zapieje, ty trzy razy się Mnie wyprzesz». 
Mk 14,72 I w tej chwili kogut powtórnie zapiał. Wspomniał Piotr na słowa, które mu 
powiedział Jezus: «Pierwej, nim kogut dwa razy zapieje, trzy razy Mnie się wyprzesz». I 
wybuchnął płaczem. 
£k 9,26 Kto się bowiem Mnie i słów moich zawstydzi, tego Syn Człowieczy wstydzić się 
będzie, gdy przyjdzie w swojej chwale oraz w chwale Ojca i świętych aniołów. 
£k 12,9 a kto się Mnie wyprze wobec ludzi, tego wyprę się i Ja wobec aniołów BoŜych. 
2 Tm 2,12 Jeśli trwamy w cierpliwości, wespół z Nim teŜ królować będziemy. Jeśli się 
będziemy Go zapierali, to i On nas się zaprze. 
2 P 2,1 Znaleźli się jednak fałszywi prorocy wśród ludu tak samo, jak wśród was będą 
fałszywi nauczyciele, którzy wprowadzą wśród was zgubne herezje. Wyprą się oni Władcy, 
który ich nabył, a sprowadzą na siebie rychłą zgubę. 
1 J 2,23 KaŜdy, kto nie uznaje Syna, nie ma teŜ i Ojca, kto zaś uznaje Syna, ten ma i Ojca. 
 
 

 

Grzegorz Palamas, Homilie do Ewangelii 35 
Prorok mówi w psalmie: „Bóg czyni cuda w świętych swoich”, ale dorzuca: „On sam da moc i siłę 
swojemu ludowi” (Ps 68,36). RozwaŜcie, zastanowiwszy się, głębokie znaczenie tych słów Proroka, 
bo - jak mówi - Bóg da siłę i moc całemu swojemu ludowi. Bóg nie patrzy na osobę, a jednak 
czyni On cuda jedynie w świętych swoich. Tak jak słońce: z góry hojnie rozdziela swoje promienie 

na wszystkich, widzą je jednak tylko ci, którzy mają oczy, i to nie zamknięte. Czyste światło 
dostrzegają jedynie ci, którzy dzięki czystości oczu widzą z całą ostroŜnością, a nie ci, którzy mają 
oczy osłabione chorobą czy oćmą lub czymś tego rodzaju. Podobnie Bóg udziela z góry wszystkim 
swej pomocy: jest On bowiem źródłem zbawienia i światła, z którego wiecznie wytryska 
miłosierdzie i dobroć. Korzystają z tej łaski-mocy do ćwiczenia się w cnocie, do osiągnięcia 



1 Krl 1,52 Wówczas Salomon rzekł: «Jeśli będzie uczciwy, nie spadnie mu włos z głowy, 
ale jeśli znajdzie się w nim wina, to zginie». 
£k 12,7 U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone. Nie bójcie się: jesteście 
waŜniejsi niŜ wiele wróbli. 
£k 21,18 Ale włos z głowy wam nie zginie. 
Dz 27,34 Dlatego proszę was, abyście się posilili; bo to przyczyni się do waszego 
ocalenia; nikomu bowiem z was włos z głowy nie spadnie». 
 
31.  Dlatego nie bójcie się: jesteście waŜniejsi niŜ wiele wróbli. 
 
Mt 6,26 Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani Ŝną i nie zbierają do spichrzów, 
a Ojciec wasz niebieski je Ŝywi. CzyŜ wy nie jesteście waŜniejsi niŜ one? 
Mt 12,11-12 Lecz On im odpowiedział: «Kto z was jeśli ma jedną owcę, i jeŜeli mu ta w 
dół wpadnie w szabat, nie chwyci i nie wyciągnie jej? O ileŜ waŜniejszy jest człowiek niŜ 
owca! Tak więc wolno jest w szabat dobrze czynić». 
Ps 8,6 Uczyniłeś go niewiele mniejszym od istot niebieskich, chwałą i czcią go 
uwieńczyłeś. 
1 Kor 9,9-10 Napisane jest właśnie w Prawie MojŜesza. Nie zawiąŜesz pyska wołowi 
młócącemu. CzyŜ o woły troszczy się Bóg, czy teŜ powiedział to przede wszystkim ze 
względu na nas? Bo przecieŜ ze względu na nas zostało napisane, iŜ oracz ma orać w nadziei, 
a młocarz - młócić w nadziei, Ŝe będzie miał coś z tego. 
 
32. Do kaŜdego więc, który się przyzna do Mnie przed ludźmi, 
przyznam się i Ja przed moim Ojcem, który jest w niebie. 

 
Ps 119,46 O Twych rozkazach chcę mówić w obecności królów, a nie doznam wstydu. 
£k 12,8-9 A powiadam wam: Kto się przyzna do Mnie wobec ludzi, przyzna się i Syn 
Człowieczy do niego wobec aniołów BoŜych; a kto się Mnie wyprze wobec ludzi, tego 
wyprę się i Ja wobec aniołów BoŜych. 
J 9,22 Tak powiedzieli jego rodzice, gdyŜ bali się śydów. śydzi bowiem juŜ postanowili, 
Ŝe gdy ktoś uzna Jezusa za Mesjasza, zostanie wyłączony z synagogi. 
Rz 10,9-10 JeŜeli więc ustami swoimi wyznasz, Ŝe JEZUS JEST PANEM, i w sercu 
swoim uwierzysz, Ŝe Bóg Go wskrzesił z martwych - osiągniesz zbawienie. Bo sercem 
przyjęta wiara prowadzi do usprawiedliwienia, a wyznawanie jej ustami - do zbawienia. 
1 Tm 6,12-13 Walcz w dobrych zawodach o wiarę, zdobądź Ŝycie wieczne: do niego 
zostałeś powołany i o nim złoŜyłeś dobre wyznanie wobec wielu świadków. Nakazuję w 
obliczu Boga, który oŜywia wszystko, i Chrystusa Jezusa - Tego, który złoŜył dobre 
wyznanie za Poncjusza Piłata - 
1 J 4,15 Jeśli kto wyznaje, Ŝe Jezus jest Synem BoŜym, to Bóg trwa w nim, a on w Bogu. 
2 Tm 1,8 Nie wstydź się zatem świadectwa Pana naszego ani mnie, Jego więźnia, lecz weź 
udział w trudach i przeciwnościach znoszonych dla Ewangelii według mocy Boga! 
Ap 2,13 Wiem, gdzie mieszkasz: tam, gdzie jest tron szatana, a trzymasz się mego imienia 
i wiary mojej się nie zaparłeś, nawet we dni Antypasa, wiernego świadka mojego, który 
został zabity u was, tam gdzie mieszka szatan. 

Dz 5,20 «Idźcie i głoście w świątyni ludowi wszystkie słowa tego Ŝycia!». 
Prz 8,1-5 CzyŜ Mądrość nie nawołuje? nie wysila głosu Roztropność? Na najwyŜszym 
szczycie, przy drodze, na rozstaju zasiada, przy bramach, u wejścia do miasta, w przejściach 
głos swój podnosi: «Odzywam się do was, męŜowie, wzywam was, synowie ludzcy, prostacy 
- mądrości się uczcie, nierozumni - nabierzcie rozsądku! 
Mt 13,1-17 Owego dnia Jezus wyszedł z domu i usiadł nad jeziorem. Wnet zebrały się 
koło Niego tłumy tak wielkie, Ŝe wszedł do łodzi i usiadł, a cały lud stał na brzegu. I mówił 
im wiele w przypowieściach tymi słowami: «Oto siewca wyszedł siać. A gdy siał, niektóre 
ziarna padły na drogę, nadleciały ptaki i wydziobały je. Inne padły na miejsca skaliste, gdzie 
niewiele miały ziemi; i wnet powschodziły, bo gleba nie była głęboka. Lecz gdy słońce 
wzeszło, przypaliły się i uschły, bo nie miały korzenia. Inne znowu padły między ciernie, a 
ciernie wybujały i zagłuszyły je. Inne w końcu padły na ziemię Ŝyzną i plon wydały, jedno 
stokrotny, drugie sześćdziesięciokrotny, a inne trzydziestokrotny. Kto ma uszy, niechaj 
słucha!». Przystąpili do Niego uczniowie i zapytali: «Dlaczego w przypowieściach mówisz 
do nich?» On im odpowiedział: «Wam dano poznać tajemnice królestwa niebieskiego, im zaś 
nie dano. Bo kto ma, temu będzie dodane, i nadmiar mieć będzie; kto zaś nie ma, temu 
zabiorą równieŜ to, co ma. Dlatego mówię do nich w przypowieściach, Ŝe otwartymi oczami 
nie widzą i otwartymi uszami nie słyszą ani nie rozumieją. Tak spełnia się na nich 
przepowiednia Izajasza: Słuchać będziecie, a nie zrozumiecie, patrzeć będziecie, a nie 
zobaczycie. Bo stwardniało serce tego ludu, ich uszy stępiały i oczy swe zamknęli, Ŝeby 
oczami nie widzieli ani uszami nie słyszeli, ani swym sercem nie rozumieli: i nie nawrócili 
się, abym ich uzdrowił. Lecz szczęśliwe oczy wasze, Ŝe widzą, i uszy wasze, Ŝe słyszą. Bo 
zaprawdę, powiadam wam: Wielu proroków i sprawiedliwych pragnęło ujrzeć to, na co wy 
patrzycie, a nie ujrzeli; i usłyszeć to, co wy słyszycie, a nie usłyszeli. 
 
28. Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie 
mogą. Bójcie się raczej Tego, który duszę i ciało moŜe zatracić w 
piekle. 

  
Iz 8,12-13 «Nie nazywajcie spiskiem wszystkiego, co ten lud nazywa spiskiem; i nie 
lękajcie się, czego on się lęka, ani się nie bójcie! Pan Zastępów - Jego za Świętego miejcie; 
On jest Tym, którego się lękać macie i który was winien bojaźnią przejmować. 
Iz 51,7 Słuchajcie Mnie, znawcy sprawiedliwości, narodzie biorący do serca moje Prawo! 
Nie lękajcie się zniewagi ludzkiej, nie dajcie się zastraszyć ich obelgami! 
Iz 51,12 Ja i tylko Ja jestem twym pocieszycielem. KimŜe ty jesteś, Ŝe drŜysz przed 
człowiekiem śmiertelnym i przed synem człowieczym, z którym się obejdą jak z trawą? 
Dn 3,10-18 Wydałeś, królu, rozporządzenie, by kaŜdy, gdy usłyszy dźwięk rogu, fletu, 
lutni, harfy, psalterium, dud i wszelkiego rodzaju instrumentów muzycznych, upadł na twarz 
i oddał pokłon złotemu posągowi. Kto by zaś nie upadł na twarz i nie oddał pokłonu, miał 
być wrzucony do rozpalonego pieca. Są tutaj jednak męŜowie Ŝydowscy, których uczyniłeś 
zwierzchnikami miasta babilońskiego, Szadrak, Meszak i Abed-Nego; męŜowie ci nie liczą 
się z tobą, królu. Nie oddają czci twemu bogu ani nie oddają pokłonu złotemu posągowi, 
który wzniosłeś». Nabuchodonozor zapłonął gniewem i rozkazał przyprowadzić Szadraka, 
Meszaka i Abed-Nega. Sprowadzono więc tych męŜów przed króla. Zwrócił się do nich 
Nabuchodonozor i powiedział: «Czy jest prawdą, Szadraku, Meszaku i Abed-Nego, Ŝe nie 
czcicie mojego boga ani nie oddajecie pokłonu złotemu posągowi, który wzniosłem? Czy 
teraz jesteście gotowi - w chwili gdy usłyszycie dźwięk rogu, fletu, lutni, harfy, psalterium, 



dud i wszelkiego rodzaju instrumentów muzycznych - upaść na twarz i oddać pokłon 
posągowi, który uczyniłem? JeŜeli zaś nie oddacie pokłonu, zostaniecie natychmiast 
wrzuceni do rozpalonego pieca. Który zaś bóg mógłby was wyrwać z moich rąk?» Szadrak, 
Meszak i Abed-Nego odpowiedzieli, zwracając się do króla Nabuchodonozora: «Nie musimy 
tobie, królu, odpowiadać w tej sprawie. JeŜeli nasz Bóg, któremu słuŜymy, zechce nas 
wybawić z rozpalonego pieca, moŜe nas wyratować z twej ręki, królu! Jeśli zaś nie, wiedz, 
królu, Ŝe nie będziemy czcić twego boga, ani oddawać pokłonu złotemu posągowi, który 
wzniosłeś». 
£k 12,4-5 Lecz mówię wam, przyjaciołom moim, Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, 
a potem nic więcej uczynić nie mogą. PokaŜę wam, kogo się macie obawiać: bójcie się Tego, 
który po zabiciu ma moc wtrącić do piekła. Tak, mówię wam: Tego się bójcie! 
Dz 20,22-24 A teraz, przynaglany Duchem, udaję się do Jerozolimy; nie wiem, co mnie 
tam spotka oprócz tego, Ŝe czekają mnie więzy i utrapienia, o czym zapewnia mnie Duch 
Święty w kaŜdym mieście. Lecz ja zgoła nie cenię sobie Ŝycia, bylebym tylko dokończył 
biegu i posługiwania, które otrzymałem od Pana Jezusa: bylebym dał świadectwo o 
Ewangelii łaski BoŜej. 
Dz 21,13 Wtedy Paweł odpowiedział: «Co robicie? Dlaczego płaczecie i rozdzieracie mi 
serce? Ja przecieŜ gotów jestem nie tylko na więzienie, ale i na śmierć w Jerozolimie dla 
imienia Pana Jezusa». 
Rz 8,35-39 KtóŜ nas moŜe odłączyć od miłości Chrystusowej? Utrapienie, ucisk czy 
prześladowanie, głód czy nagość, niebezpieczeństwo czy miecz? Jak to jest napisane: Z 
powodu Ciebie zabijają nas przez cały dzień, uwaŜają nas za owce przeznaczone na rzeź.  Ale 
we wszystkim tym odnosimy pełne zwycięstwo dzięki Temu, który nam umiłował. I jestem 
pewien, Ŝe ani śmierć, ani Ŝycie, ani aniołowie, ani Zwierzchności, ani rzeczy teraźniejsze, 
ani przyszłe, ani Moce, ani co wysokie, ani co głębokie, ani jakiekolwiek inne stworzenie nie 
zdoła nas odłączyć od miłości Boga, która jest w Chrystusie Jezusie, Panu naszym. 
2 Tm 4,6-8 Albowiem krew moja juŜ ma być wylana na ofiarę, a chwila mojej rozłąki 
nadeszła. W dobrych zawodach wystąpiłem, bieg ukończyłem, wiary ustrzegłem. Na ostatek 
odłoŜono dla mnie wieniec sprawiedliwości, który mi w owym dniu odda Pan, sprawiedliwy 
Sędzia, a nie tylko mnie, ale i wszystkim, którzy umiłowali pojawienie się Jego. 
1 P 3,14 Ale jeŜelibyście nawet coś wycierpieli dla sprawiedliwości, błogosławieni 
jesteście. Nie obawiajcie się zaś ich gróźb i nie dajcie się zaniepokoić! 
Ap 2,10 Przestań się lękać tego, co będziesz cierpiał. Oto diabeł ma niektórych spośród 
was wtrącić do więzienia, abyście próbie zostali poddani, a znosić będziecie ucisk przez 
dziesięć dni. Bądź wierny aŜ do śmierci, a dam ci wieniec Ŝycia. 
Koh 8,12-13 zwłaszcza Ŝe grzesznik czyni źle stokrotnie, a jednak długo Ŝyje. ChociaŜ ja 
równieŜ i to poznałem, Ŝe szczęści się tym, którzy Boga się boją, dlatego Ŝe się Go boją. Nie 
szczęści się zaś złoczyńcy, i podobny do cienia, nie przedłuŜa on swych dni, dlatego Ŝe nie 
ma w nim bojaźni wobec Boga. 
Iz 66,2 PrzecieŜ moja ręka to wszystko uczyniła i do Mnie naleŜy to wszystko - wyrocznia 
Pana. Ale Ja patrzę na tego, który jest biedny i zgnębiony na duchu, i który z drŜeniem czci 
moje słowo. 
Jer 5,22 Nie boicie się Mnie - wyrocznia Pana - nie drŜycie przede Mną, który 
ustanowiłem wydmy jako brzeg morski, jako granicę wieczną i nieprzekraczalną? Szaleją 
morskie fale, lecz bezsilnie, huczą bałwany, lecz się nie mogą dalej posunąć. 

Koh 5,6 Bo z wielu zajęć przychodzą sny, a marność z nadmiaru słów. Boga się przeto bój! 
Hbr 12,28-29 Dlatego teŜ otrzymując niewzruszone królestwo, trwajmy w łasce, a przez 
nią słuŜmy Bogu ze czcią i bojaźnią! Bóg nasz bowiem jest ogniem pochłaniającym. 
Mk 9,43-48 Jeśli twoja ręka jest dla ciebie powodem grzechu, odetnij ją; lepiej jest dla 
ciebie ułomnym wejść do Ŝycia wiecznego, niŜ z dwiema rękami pójść do piekła w ogień 
nieugaszony. I jeśli twoja noga jest dla ciebie powodem grzechu, odetnij ją; lepiej jest dla 
ciebie, chromym wejść do Ŝycia, niŜ z dwiema nogami być wrzuconym do piekła.  Jeśli twoje 
oko jest dla ciebie powodem grzechu, wyłup je; lepiej jest dla ciebie jednookim wejść do 
królestwa BoŜego, niŜ z dwojgiem oczu być wrzuconym do piekła, gdzie robak ich nie 
umiera i ogień nie gaśnie. 
J 5,29 a ci, którzy pełnili dobre czyny, pójdą na zmartwychwstanie Ŝycia; ci, którzy pełnili 
złe czyny - na zmartwychwstanie potępienia. 
2 Tes 1,8-10 w płomienistym ogniu, wymierzając karę tym, którzy Boga nie uznają i nie 
są posłuszni Ewangelii Pana naszego Jezusa. Jako karę poniosą oni wieczną zagładę z dala 
od oblicza Pańskiego i od potęŜnego majestatu Jego w owym dniu, kiedy przyjdzie, aby być 
uwielbionym w świętych swoich i okazać się godnym podziwu dla wszystkich, którzy 
uwierzyli, bo wyście dali wiarę świadectwu naszemu. 
Ap 20,10-15 A diabła, który ich zwodzi, wrzucono do jeziora ognia i siarki, tam gdzie są 
Bestia i Fałszywy Prorok. I będą cierpieć katusze we dnie i w nocy na wieki wieków. Potem 
ujrzałem wielki biały tron i na nim Zasiadającego, od którego oblicza uciekła ziemia i niebo, 
a miejsca dla nich nie znaleziono. I ujrzałem umarłych - wielkich i małych - stojących przed 
tronem, a otwarto księgi. I inną księgę otwarto, która jest księgą Ŝycia. I osądzono zmarłych z 
tego, co w księgach zapisano, według ich czynów. I morze wydało zmarłych, co w nim byli, i 
Śmierć, i Otchłań wydały zmarłych, co w nich byli, i kaŜdy został osądzony według swoich 
czynów. A Śmierć i Otchłań wrzucono do jeziora ognia. To jest śmierć druga - jezioro ognia.  

Jeśli się ktoś nie znalazł zapisany w księdze Ŝycia, został wrzucony do jeziora ognia. 
 
29. CzyŜ nie sprzedają dwóch wróbli za asa? A przecieŜ Ŝaden z nich 
bez woli Ojca waszego nie spadnie na ziemię.  

 
£k 12,6-7 CzyŜ nie sprzedają pięciu wróbli za dwa asy? A przecieŜ Ŝaden z nich nie jest 
zapomniany w oczach BoŜych. U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone. Nie 
bójcie się: jesteście waŜniejsi niŜ wiele wróbli. 
Ps 104,27-30 Wszystko to czeka na Ciebie, byś dał im pokarm w swym czasie. Gdy im 
udzielasz, zbierają; gdy rękę swą otwierasz, sycą się dobrami. Gdy skryjesz swe oblicze, 
wpadają w niepokój; gdy im oddech odbierasz, marnieją i powracają do swojego prochu. 
Stwarzasz je, gdy ślesz swego Ducha i odnawiasz oblicze ziemi. 
 
30. U was zaś nawet włosy na głowie wszystkie są policzone.  
 
1 Sm 14,45 Jednak lud odezwał się do Saula: «Czy ma umrzeć Jonatan, który był 
sprawcą tego wielkiego izraelskiego zwycięstwa? Nigdy! Na Ŝycie Pana! Ani włos z głowy 
jego na ziemię nie spadnie. Z BoŜą pomocą uczynił to dzisiaj». W ten sposób wyzwolił lud 
Jonatana, i on nie umarł. 
2 Sm 14,11 Odpowiedziała: «Wspomnij, proszę, królu, na Pana, twojego Boga, by 
mściciel krwi nie powiększył nieszczęścia i nie został syn mój zgładzony». Odrzekł: «Na 
Ŝycie Pana: nie spadnie z głowy twojego syna ani jeden włos na ziemię». 


